**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

5. Respondetur ad argumenta superiùs adducta pro sententia affirmatiua.
Ex p. 10. tract. 3. res. etiam 4.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76442)

de iure pastoratus ad Pontificem spectat; qua ratione sit cum hereticis agendum statuere, tum quia spiritualis administratio baptizatorum dirèctè pertinet ad Pontifices; eadémque ratione ad Principes laicos spectat parere Pontifici imploranti cōrum openo ad animauertendum in hereticos. De libertate expressa conscientia affirmandum est, eam nullam habere vim, nisi ex Papa consensu. Itaque heretici omnibus penit subiacent, que ab Ecclesia sunt decretæ & quas Principes tenentur infligere heretico relaxato, & ad cuius supplicium seculare brachium (ut aiunt) perit Ecclesia. Quæ doctrina est de fide ex Concilio Constantiensi, vbi statuitur, Principiū laicū non posse præstare saluum conductum heretico cum danno ecclesiastice iurisdictionis; ita ut nihil nisi valeat, si solum à Principe laico præteatur. At eadem est omnino, & maior ratio in conscientia libertate, quia saluus conductus est immunitas à poenit debitis heretico ob heresim, & sponsio de non impedientia reuersione ad patrem; libertas autem conscientia est immunitas ab illis penis, ut ergo hereticus non est immunitus à poenis saluo conducto Principiū laici, ita nec libertate conscientia. Ratio à priori, quia Ecclesia haber superiorē iurisdictionem in hereticum, et quia omnino indipendens à Principiū laico; Ego hic sua lego non reddit hereticos immunes à Pontificia lege. Probo consequentiam: quia inferior Princeps non habet vim in iurisdictionem, & leges superioris. Quid si nullam habet in alios Principes sibi non subiec̄tos qui can habebit in Principes superiores, Poterit Princeps laicus dare immunitatem ab his poenis, quae in suo Regno infliguntur solo iure civili. Ex quibus deduco, non teneri Principem ad permittantem libertatem conscientiæ, nisi confirmata aut datam etiam à Pontifice, quia non potuit eam spondere inconsulto Papæ; torque libertas est nulla in iis omnibus, quibus egit Ecclesia ad exequendas canonicas penas in hereticos. Imò tota libertatis facultas est abioganda, quia tota est nulla, est enim absque legitima iurisdictione. Nec Princeps reveretur ab abstinentiū à subpicio ciuiiūqua est hæc absimilis causa à saluo conductu, cui Princeps laicus tenetur stare in iis, quæ ab ipso solo pendent, quia saluus conductus non est perniciuos, nec spectat ad spiritualem iurisdictionem. Potes enim Princeps multis de causis egeret hereticī praesentia. At verò conscientia libertas directè spectat ad spiritualem administrationem. Quapropter tuta est nulla, nisi Papa consensus accedat. Hucusque Huctadus de Mendoza, inter Theologos Hispanos nostri temporis acutissimus & sapientissimus

2. Qui quidem non solum sentit, & firmat lib-
beratem conscientiae hereticis concessionem, inconsul-
to Pontifice, esse illicitam, sed plus addit quod est
valde notandum, videlicet esse inualidam. Quod ante-
ipsum, ex eadem Societate Iesu docuerat Suuertius
vbi supra, de fide Hereticorum, seruand. sect. 9. Verum huic
opinioni non adhaeret Adamus Tannerus *loco citato*
dub. 4. n. 104. Sed in omnium opinione certum est,
eiusmodi pacta, & foedera de libertate conscientiae
inita cum hereticis Principibus, sine consensu Pon-
tificis, intelligenda esse, salus iuribus Pontificis, &
Ecclesie, & Ecclesiastice iurisdictionis. Ita Tannerus
n. 121. *E ante illum Sebastianus Heiss, in Refutatione Aphorismorum c. 2. Aphor. 1. n. 47.* sic affers. Cum
crimen heretici directe ad sacra Tribunalia spectet, cis
præjudicare nequeunt, seu priuatorum, seu Principi-
um facta in quibus semper hæc latet conditio, salutis
aliorum, & in primis vniuersalis Ecclesiæ iuribus:
Hæc ille. Et ratio est, quia superior legibus aut pactis
inferiorum non ligatur: ac proinde iuribus superio-
Tom. IX.

rum prædicande inferiores non possunt, ut patet ex c. Inferior, de maior & obedien. & ibi Doctores communiter.

3. Nec aduersus superius dicta obstat dicere cum quodam recentiori Theologo, quod, taciti & exprefsi idem est iudicium, ex leg. cum quid. ff. certum petat, leg. ultima ff. de Legatis. leg. cum quia. ff. de Paulis, & alii vulgatis iuribus, que adducit Menoeth. conf. 108. n. 54. cum aliis communiter; & ideo Principes non petere expremum consensum Pontificis, quia supponunt ipsum tacite consentire in his pacificationibus in suis cum libertate Religionis ad euitandum maius malum. Quod videtur docere Layman. *Theol. moral. I. t. tr. 2. c. 16. §. 16. n. 4.* vbi sic ait: Sed haec, & alia huiusmodi pena locum non habent in Lutherian Confessionis, qui licet ab Ecclesia Romana recesserint, tamē statim ac fœdus cum illis initum est, Summo Pontifice permittente, & tacite consentiente, libros suos in potestate retinent, aliique iuribus & immunitibus ciuilibus, non item Ecclesiasticis vnā cum Catholicis pacifice gaudent. Ita ille. Sed Layman non loquitur de substantia fœderis ipsius initiū cū hereticis, & pauci in eo contenti, sed de sola cessatione pœnam. Dicendum est itaque, quod licet Pontifices tolerent, & tacite consentiant in suspensione pœnam, de quibus solis loquitur Layman, non consentiunt tamen in dictam suspensionem vigore pacificationis, vel pauci initiū cū hereticis à Principibus secularibus, & prout in eis sancitur; absolutam & inconditionatam perpetuitatem, aut alia pauci, quasi tacite, vel implicitè approbantes sed pro circumstantiis necessitatibus, aut maioris periculi, vel boni, per quas eiusmodi suspensionem pœnam, cū per semala non sit, coherestari clatum est. Ergo non sequitur ex hoc, vt diximus, Pontificem tacite approbare ipsas pacificationes, & pauci absque suo expresso consensu cum hereticis inita, licet postea toleret pœnas eis debitas non irrogari. Et quidem modo possunt in his pacificationibus, & fœdibus Principes supponere tacitum Pontificis consensum, si Pontifices semper contra dictas pacificationes & fœdera exprefsi protestati sunt per suos Nuncios, & legatos, & per Brevia particularia, vt patet de Paulo I I I. & Clemente V I I, quod etiam alij Pontifices recentiores fecerunt. Quomodo supponi potest tacitus consensus Pontificis circa rem tam grauem, ita vt illius, iudicium relinquere velit Consiliariis, aut paucis Theologis Principum secularium; Agitur de causa Religionis, de bonis Ecclesiasticis, de extincione Canoniciatum, & Episcopatum, de impunitate, & perpetuitate heresis, in modo cius extenſione & amplificatione, de æquiparatione hereticorum cum Catholicis &c Et hæc non nisi supponendum est, summum Pontificem velle iudicio secularium committere? Quis hoc sibi persuadere potest?

R E S O L. V.

Respondetur ad argumenta superius adducta pro sententia affirmativa? Ex part. 10. tr. 3. Ref. etiam s.

S.1. **R** Estat modò respondere ad authoritates Doctorum superioris in contrarium adductas, & ad Crapzonium respondeo; nihil valere, cum sit Author hereticus, & plusquam alij Romano pontifici nimis infensus, ut patet in suis operibus; sed multum mihi prodest, nam testatur nostram sententiam docere Patres Societatis Iesu. Idem dicendum est de Christophero Chiebenthal eiusdem farinæ viro. Ad Besoldum respondeo, illam dissertationem composuisse.

486 Tract XIV. De Libert. Conscientiae, &c.

quando erat Lutheranus, sed quia postea feliciter ad Romanæ Ecclesiæ gremium rediit, & piè Ingolstadij obiit, puto, si iterum illam quæstionem pertractasset, quod mutasset sententiam: & id est, quando Catholicus denudò recusit Ingolstadij 1637, suam Synopsim politice doctrinæ lib. 2, cap. 3, num. 8. existimat, Fœderum cum hæreticis plerumque perniciosa esse. Ad authoritatem Petri Viadini respondeo, id quod ipse asserit de Iudeis, in diff. 3, dub. 13, me non concedere; sicuti non admittit Episcopus Antwerpensis, Ioannes Malderus de Inst. trac. 5, cap. 3, dub. 24, §. 7. vbi docet, Iudeos ad usuras exercendas inter Christianos admitti non posse per Principem secularem sine autoritate Papæ. Quod etiam docet Ioan. Wigers de Inst. tract. 5, cap. 6, dub. 23, num. 111. Sylvestr verb. usura 9, q. 22. & alij. Vnde contra Nauarum conf. 33, de usura, eius Additorum testatur; inter omnes ferè Doctores constare, nullum Principem extra Pontificem maximum posse Hæbreis publicè fenerandi potestatem, eriansi Populi utilitas, aut necessitas id postulare, facere: & citat Petrum Ruyz in decisionibus Lichuanicis decif. 5, n. 308. & seqq. Quibus etiñ adhærent Anchara, conf. 263.

Decimus consil. 170. Masquardus de Susannis tract. de Iuda, part. 1, cap. 11, num. 11. & alij penes ipsos. Additum quod dicitur Pater Wadingus; de eo quod afferuit in disputat. 3, dub. 4, §. 2. de hæreticis in ordine ad calum nostrum, protestatur, se illam difficultatem nolle docere, sed tantum disputare: Ergo nihil contra nostram sententiam operatur. Ad Authoritatem P. Gudelini respondeo, illam non officere; nam argumentum negativum nihil probat. Recet itaque dixit in nostro casu, debere Principes adire Iurisconsultos & Theologos; sed ex hoc non sequitur, ipsi auditus, non esse recorrendum ad Summum Pontificem, causas, & rationes ab ipsis excogitatas ei proponendo, ut postea de illis iudicet; & suum profectum beneficium: Itaque Authoritas Gudelini intelligenda est, seruatis seruandis: sicut etiam intelligendum est Malderus in 12. queſt. 10. artic. 11. Beccanuſ de fidehereticis seruanda cap. 10, num. 13. & alij. Dicendum est itaque, necessarium esse Principibus Secularibus, quando agitur de pacificando cum hæreticis, libertatem eis conscientia & Religionis concedendo, Apostolicam sedem adire, & suam expectare determinationem.